
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 677 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitções.........................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL nº. 002/2015

PROCESSO nº. 002/2015

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve, 
alterar o Edital 002 nos seguinte itens:

LICITAÇÕES

1. Fica excluído o item 6.6. e seus subitens 
referente a Documentação de Habilitação;

2. Fica acrescido as exigências do extinto 
item 6.6 nos itens 5.3 e 5.9 referentes a 
Proposta de Preços.

3. Por se tratar de alterações no corpo do 
Edital 002, divulga-se pela mesma forma 
que se deu o texto original, como disciplina 
o Inciso 4º do Art. 21º da Lei de Licitações 
8.666/93, pela alteração não afetar direta-
mente a formulação dos preços da Proposta 
de Preços, permanece a data de abertura do 
processo licitatório.

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 15 de Janeiro de 2015.
 

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 003/2015

PROCESSO Nº. 008/2015
 

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço objetivan-
do aquisição de gêneros alimentícios para 
utilização na merenda escolar dos Centos 
de Educação Infantis, Escolas Municipais 
e APAE em atendimento ao Programa Na-
cional de Alimentação Escolar (PNAE), 
pelo período de 6 (seis) meses, em seus 
itens conforme especificações constantes 
do Anexo deste edital.
 

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
27 (vinte e sete) de Janeiro de 2015, às 
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório 
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº 
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 15 de Janeiro de 2015. 
 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

Errata Processo Administrativo 002/2015, 
publicada no Diário Oficial do município 
de Cruz Machado, Edição 674 - Cruz Ma-
chado (PR), Terça-Feira, 13 de janeiro de 
2015.



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 677 - Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 16 de Janeiro de 2015

ONDE SE LÊ: (...) A presente Dispensa 
de licitação visa a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de mão de obra 
e aquisição de peças para a manutenção e 
conservação da pá carregadeira dl 200, 
nº135 do departamento municipal de obras 
desta municipalidade (...)

LEIA-SE: (...) A presente inexigibilidade 
de licitação visa a contratação de empresa 
para a prestação de serviços de mão de obra 
e aquisição de peças para a manutenção e 
conservação da pá carregadeira dl 200, 
nº135 do departamento municipal de obras 
desta municipalidade (...)

Cruz Machado, 15 de janeiro de 2015.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício

ERRATA

Errata Processo Administrativo 001/2015, 
publicada no Diário Oficial do município 
de Cruz Machado, Edição 674 - Cruz Ma-
chado (PR), Terça-Feira, 13 de janeiro de 
2015.

ONDE SE LÊ: (...) A presente dispensa de 
licitação visa a aquisição de software ele-
trônico destinado a reparação automotiva 
que permite a elaboração de orçamentos 
eletrônicos destinados a reparação automo-
tiva, reduzindo assim o tempo gasto para 
obter informações de veículos, já que o 
programa dispõe de um complexo banco 
de dados de todos os modelos de veículos 
nacionais e importados. (...)

LEIA-SE: (...) A presente inexigibilidade 
de licitação visa a aquisição de software 
eletrônico destinado a reparação automoti-
va que permite a elaboração de orçamen-
tos eletrônicos destinados a reparação au-
tomotiva, reduzindo assim o tempo gasto 
para obter informações de veículos, já que 
o programa dispõe de um complexo banco 
de dados de todos os modelos de veículos 
nacionais e importados. (...)

Cruz Machado, 15 de janeiro de 2015.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício


